quam improbum, quam indignum, quamque ad magnitudinem quæstus immensum, infinitumque esse videatur.

Nam quæ iste in Apollonio fecit, ea primum breviter cognoscite, quot & quanta sint: deinde hæc expendite, atque æstimate pecunia. Reperietis, idcirco hæc in uno homine pecunioso tot constituta, ut cæteris formidines similibus incommodorum, atque exempla periculorum proponerentur. Primum insimulatio est repentina, capitalis, atque invidiosius criminis. Statuite, quanti hoc putetis, & quam multos redemisse. Deinde crimen sine accusatore, sententia sine consilio, damnatio sine defensione. Æstimate harum rerum omnium pretia: & cogitate, in his iniquitatibus unum hæsisse Apollonium: cæteros profecto multos ex his incommodis pecunia se liberasse. Postremo tenebræ, vincula, carcer, inclusum supplicium¹⁹, atque a conspectu parentum, ac liberum, denique a libero spiritu, & communi luce seclusum. Hæc vero, quæ vel vita redimi recte possunt, æstimare pecunia non queo. Hæc omnia fero redemit Apollonius, jam moerore, ac miseris perditus: sed tamen cæteros docuit, ante istius avaritiæ, ac sceleri occurrere. Nisi vero existimatis, hominem pecuniosissimum sine aliqua causa quæstus injectum²⁰ ad tam incredibile crimen, aut sine eadem causa repente e carcere emissum, aut hoc prædandi genus ab isto in illo uno adhibitum, ac tentatum, & non per illum omnibus pecuniosis Siculis metum propositum, & injectum.

X. Cupio mihi, Iudices, ab illo subjiçi, quoniam de militari ejus gloria dico, si quid forte prætereo. Nam mihi videor de omnibus jam rebus ejus gestis dixisse, quæ quidem ad belli fugitivorum pertinerent suspicionem: certe nihil sciens prætermisi. Habetis hominis consilia, diligentiam, vigilantiam, custodiam, defensionemque provinciarum. Summa illuc pertinet, ut sciatis, quoniam plura genera sunt imperatorum,

ex

¹⁹ *Inclusum supplicium*] Puto hæc verba delenda esse, quod ex sequentibus patet, a libero spiritu seclusum. Hoc esse *inclusum supplicium* aliquis in margine notavit, in parte, quod postea tamen irrepit in ipsum contextum Tullii. *Grævius.*

²⁰ *Injectum*] In codice regio clare scribitur *electum*. Quod cum ex hoc optimo libro tot loca sint emendata, cur non amplecter, cum vulgata fit vitiosissima, cause nihil video. *Idem.*

ex quo genere iste sit. Ne diutius in tanta penuria virorum fortium talem imperatorem ignorare possitis: non ad Q. Maximi sapientiam, neque ad illius superioris Africani in re gerenda celeritatem, neque ad hujus, qui postea fuit, singulare consilium, neque ad Pauli rationem, ac disciplinam, neque ad C. Marii vim, atque virtutem, sed aliud genus imperatoris sane diligenter retinendum²¹, & conservandum, quæso, cognoscite.